



Kirkeministeriet

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg  
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 22. juni 2023 (ULØ alm. del – spørgsmål 54) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for regeringens vision for landsbyer i Danmark, og vil ministeren oversende en oversigt over puljer og andre statslige tiltag, der har til formål at understøtte udviklingen af landsbyerne, samt redegøre for, hvordan det sikres, at landsbysamfundene i Danmark gøres opmærksomme på de muligheder, de har, for at søge midler til at fremme udviklingen af landsbyerne og gøre livet attraktivt i landsbyerne?”

Spørgsmålet stilles som opfølgning på foretræde ved Ranum Borgerforening m.fl. den 21. juni 2023, jf. bilag 92 (alm. del).

Spørgsmålet er stillet på udvalgets vegne af Susie Jessen (DD).

#### Svar:

For regeringen er det vigtigt, at vi investerer i landdistrikterne og herunder landsbyerne. Derfor er det også både reflekteret i regeringsgrundlaget og i finansloven. Mit eget ministerium informerer aktivt om de statslige puljer og tiltag og koordinerer bredt med en lang række ministerier. Herudover er Landdistrikternes Fællesråd og Sammenslutningen af Danske Småøer dygtige til at informere om puljer og tiltag.

Nedenstående puljer og tiltag er særligt rettet mod udvikling af landdistrikter:

- I 2023 er der afsat 160 mio. kr. til landdistriktsudvikling i Kirkeministeriet. Midlerne udmøntes via EU's indsats vedr. Lokale Aktionsgrupper (LAG) og Landdistriktpuljen.
- Med aftale om inflationshjælp er der afsat 75 mio. kr. i 2023 til de mindre købmænd og andre energiudsatte fødevarerforretninger i små byer, som er ramt af de høje energipriser.
- Med finansloven for 2023 er det aftalt at afsætte 100 mio. kroner til Landsbypuljen og 100 mio. kroner til Bredbåndspuljen. Puljerne er vigtige redskaber til at skabe fortsat bosætning og udvikling i landdistrikterne.
- Aftaleparterne bag finansloven vil udmønte 73,4 mio. kr. i 2023 fra ”puljen til lokale initiativer” til 36 initiativer på tværs af landet. Midlerne går blandt andet til nationalparkerne, symfoniske landsdelsorkestre og en grøn kokkeuddannelse.

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
e-post km@km.dk

Akt nr.: 304443

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 30. juni 2023



- Der er afsat 4,7 mia. kr. i perioden 2020-2026 til tilskudspuljer, som understøtter udfasningen af olie- og gasfyr i private boliger. Det understøtter den grønne omstilling. Især i landdistrikterne.
- Der er med aftalen Mere liv i bymidter og landdistrikter fra 2021 afsat i alt 180 mio. kr. i 2022-2027 til fornyelse af bymidter og placering af lokale velfærdscentre. Hertil er der i perioden 2022-2024 afsat 6 mio. kr. årligt til puljen for borgerdrevne dagligvarebutikker. Derudover er der igangsat en forsøgsordning med frilandsbyer og -øer, hvor mit ministerium på nuværende tidspunkt er i gang med at kvalificere 17 landsbyer og øers ønsker om lovfritagelser.
- Der er netop nedsat et ekspertudvalg for kollektiv mobilitet, som skal komme med forslag til, hvordan den kollektive transport kan løftes og mobiliteten forbedres. Udvalget skal afrapportere deres samlede anbefalinger ved udgangen af 2024.

Akt nr.:  
Side 2

Louise Schack Elholm

/ Lise Marie Buhl